
Universidad 
Popular del Cesar 

9 	9'0 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION No. 
228 1 

FECHA
,i 9 SET. 2019 

ISO 9001 

<Z/1.5111.9. 

CO-SC-CER5113726 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AJUSTA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSION DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR" 

• 	EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de sus facultades Constitucionales, Legales y Estatutaria, en especial las 
conferidas en el literal F) articulo 28 el acuerdo No. 001 del 22 de enero de 1994 

"Estatuto General" de la Universidad Popular del Cesar y; 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 30 de 1992 en su artículo 83, reza: "Las Universidades Estatales u 
Oficiales, deberán elaborar Planes periódicos de Desarrollo Institucional, 
considerando las estrategias de Planeación Regional y Nacional" 

Que a través del Acuerdo No. 013 del 28 de junio 2017 emanado del Consejo 
Superior Universitario, se aprobó el Plan de Desarrollo institucional para el periodo 
2017-2026. 

Que a través del acuerdo No. 0045 del 11 de diciembre de 2018, emanado del 
Consejo Superior Universitario, se aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de la 
Universidad Popular del Cesar para la vigencia 2019. 

Que mediante Resolución Rectoral No. 0040 del 23 de enero de 2019, se adopta el 
Plan Operativo Anual de Inversión de la Universidad Popular del Cesar, para la 
vigencia 2019. 

Que por medio de la Resolución Rectoral No. 0970 del 15 de mayo de 2019 teniendo 
en cuenta la Resolución Rectoral No. 1682 del 16 de julio de 2019, por medio de la 
cual se modifican el código presupuestal de gastos del artículo cuarto de la 
Resolución No. 0970 del 15 de mayo de 2019, se ajusta el presupuesto de la 
Universidad Popular del Cesar Programa 01 Administración Central correspondiente 
a la vigencia fiscal 2019, en la suma de $318.505.196. 

Que del ajuste tratado en la Resolución Rectoral No. 1682 del 16 junio del 2016 por 
valor de $318.505.196, le corresponden a la Vicerrectoría Académica la Suma de 
$100.500.000. 

www.unicesaredu.co  
7. 1C.:Net — 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
.91'.1coii£14 	 Valledupar Cesar Colombia 



w 	 056.6 

Universidad 
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

2281 	 1 9  SET. 2019" 
Que por medio de la Resolución Rectoral No. 2188 del 10 de septiembre de 2019, se 
ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019, en la suma de 
$120.448.233. 

Que del ajuste tratado en la Resolución Rectoral No. 2188 del 10 se septiembre de 
2019 por valor de $120.448.233, le correspondió al Rubro Presupuestal 
DESARROLLO PROFESORAL, CAPACITACION, FORMACION ACTAUALIZACION 
Y EXELENCIA ACADÉMICA PROPIOS, la suma de $3.000.000. 

Que el Vicerrector Académico, mediante el oficio VAC 300-03-07-025 de fecha 10 de 
septiembre de 2019, solicita modificación al Plan Operativo Anual de Inversiones 
POAI de la dependencia que representa. 

Que, en mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el Plan Operativo Anual de Inversiones de la 
Universidad Popular del Cesar, vigencia 2019, conforme a la propuesta de ajuste 
presentada por la Vicerrectoría Académica, la cual forma parte de la presente 
Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en It Iledupar a los 1 9 SET. 2019 
// 

, z 
1 4 	' 0 ••V le AL BRITO 

Rectora ) 

1, 	e 

	

o 	 www.unicesar.edu.co  o 

	

— V.Z.:;Net — 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 -?.. 	.t 
'SO 9001 	T i 	 .:, 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

l'QtkEt.15"e' 	 Valledupar Cesar Colombia IZ• !,9a,,,, 1£ 
CO-SC-CER51 8726 



Lb Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 2 2 8 1 
RESOLUCION No. 

19 SET. 2019 

1682 
FECHA: 

1 
7  1.4 I 

LA ACREDITACIÓN,  ES 
EL COMPROMISO DE ITODOS 

16 JUL. 2019 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICAN EL CÓDIGO PRESUPUESTAL DE 

GASTOS DEL ARTÍCULO CUARTO DE LA RESOLUCIÓN No. 0970 DEL 15 DE MAYO 
DE 2019" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de sus facultades Constitucionales, Legales y Estatutarias, en especial lo señalado en 

el Artículo 29 del Acuerdo No. 045 del 11 de diciembre de 2018; y 

CONSIDERANDO: 

Que en la tabla de adición del presupuesto de gastos detallada en el artículo 2 de la Resol ción 
No. 0970 del 15 de mayo de 2019, se indicó el código presupuestal No.2131137050 16 - 
INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAD NACIONAL Y D MAS 
UNIVERSIDADES ESTATALES). i 

i  
l Que el Artículo 45 de la de la Ley 1437 del 18 de enero del 2011 "Nuevo Códi o de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo", dispone que "En cua uier 
tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente fo ales 
contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcri

p 

ión o 
de omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el s ntido 
material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realiz a la 
corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, Según 
corresponda". 

, 
Que, se hace necesario modificar el código presupuestal, establecidos en la tabla de a ición tri  
del presupuesto de gastos detallada en el Artículo 2 de la Resolución No. 0970 del 15 de ayo 
de 2019. 	 1 

En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: MODIFICAR el código presupuestal, establecidos en la taba de 
adición del presupuesto de gastos detallada en el Artículo 2 de la Resolución No. 0970 del 15 
de mayo de 2019, el cual quedara de la siguiente manera: 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universid4d 
Popular del Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2019, en a 
suma TRESCIENTOS DIECIOCHO MILLONES QUINIENTOS CINCO MIL CIENIP  
NOVENTA Y SEIS MCTE ($318.505.196), de conformidad con el siguiente detalle. 

www.unicesar.etiu.co  

190 9001 	
—1(Atkt iet 	 Balneario Hurtado Vía a Patilla', PBX (57) (5) 5845336 EXt1 1052 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 4P0380 
Valledupar Cesar Colpmbia 

4:1 Icontec 

CO-SC-CER518721 



ik Universidad 
Popular del Cesar 

Rectoría 

RESOLUCION No. 1682 

2 	hos''erw''• 

I /  k 

LA ACREDITACIÓNIES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 1 6 JUL. 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICAN EL CÓDIGO PRESUPUESTAL DE 
GASTOS DEL ARTÍCULO CUARTO DE LA RESOLUCIÓN No. 0970 DEL 1$ DE MAY 

DE 2019" 

CODIGO CONCEPTO VALOR 
213 INVERSION NACION 318.505.196 

213113 MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST PROPIA 
SECTOR NACION 318.505.196 

213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION 318.505.196 

2131137050616 
INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS 
PROUNIVERSIDAD NACIONAL Y DEMAS 
UNIVERSIDADES ESTATALES) 

318.505.196 
1 

TOTAL 318.505.196 	1 

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expediclión y 
deroga el Artículo 2 de la Resolución No. 0970 del 15 de mayo de 2019. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Valledupar a los, I uul. 2019  

JESIOARÍA VALENCIA BUSTAMANTE 
Rectora (E) 

., 

er deN 	 www.unicesar.Odu.co 
lyZeiy 	 BalnearioHurtado Vía a Patilial. P8X (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

ise9o01 	 Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia .11.,,,,1!ec 

CO4C.CER518720 



, 

Universidad 
Popular del Cesar 

RESOLUCION: 097  0 - 
Por medio de la cual se adiciona el presupuesto de la Universidad Popular del 

Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el 

Art. 27 literal b, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. 

DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la 

Universidad mediante resolución motivada podrá realizar las 

modificaciones presupuestales que sean necesarias al presupuesto de la 

vigencia fiscal 2019 así: 

Literal b) reajustar los estimativos de los ingresos cuando se presenten 

superávit que hagan factible esperar una mayor recaudación, con destino 

a reforzar las apropiaciones consignadas en el documento financiero, o 
bien para cubrir nuevas partidas que cuenten con sus correspondientes 

normas legales. 

2. Que mediante Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, emanado del 
Consejo Superior Universitario, se expidió el presupuesto de ingresos y - 
egresos para la vigencia fiscal 2.019, donde se proyectó un ingreso por 

concepto de Aportes Recursos Fortalecimiento be Universidades 
Estatales (Estampillas Prouniversidad Nacional), por valor de Quinientos 

Veintiún Millones Seiscientos Cincuenta Y Cinco Mil Setecientos Noventa 

Y Nueve Pesos ($521.655.799) Mcte 

yamunkesar.edwco 

(o 	
T)p,0 

o 	

Balneario Hurtado vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 
l' 1  ' 	o 	 Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

— 1:Set — 

C-1  ,  

1SO 9001 	14, 	 VailedUpar Cesar Colorribia 
te% / kor s 	 . 

■:■ 19:1129 	 Proyectó; Biony Navarro Golyis hir -.  
casc-cmmva 

9 SET. 2.019 
	,14. • 

- A 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA:1 5 MA( 2019 



Universidad 
+ Popular del Cesar 

".41,4144,%  

• 

a 

• 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL, COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 097 FECHA:1 5 MAY 2019 

3. Que el Ministerio de Educación Nacional expidió la Resolución No. 002993 

del 26 de marzo de 2019 "Por la cual se asignan y transfieren recursos 
del presupuesto de inversión, fortalecimiento de la Universidades 
Estatales Ley 1697 de 2013 - Pro Universidad Nacional de Colombia y 
demás Universidades Estatales de Colombia 

4. Que el artículo primero de la Resolución No. 002993 del 26 de marzo de 
2019, le asignó a la Universidad Popular del Cesar, para la vigencia fiscal 
2019, la suma de Ochocientos Cuarenta Millones Ciento Sesenta Mil 
Novecientos Noventa y Cinco Pesos ($840.160995) Mcte. 

5, Que se hace necesario adicionar al presupuesto de la universidad popular 
del cesar, vigencia 2019, la diferencia de los recursos que fueron 
asignados por el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución 
No. 002993 del 26 de marzo de 2019, en cuantía de Trescientos Dieciocho 

Millones Quinientos Cinco Mil Ciento Noventa y Seis (318.505.196) Mc ite, 

resultado de los recursos presupuestados para la actual vigencia y los 
recursos asignados mediante resolución No. 002993 del 26 de marzo 'de 
2019, emanada del Ministerio de Educación Nacional. 

Que por lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de ingresos del Tesoro de la 

Universidad Popular del Cesar Programa 01 Administración Central, vigenia 

fiscal 2019, en la suma Trescientos Dieciocho Millones Quinientos Cinco Mil 

Ciento Noventa y Seis (318.505.196) Mcte, de conformidad con el siguiente 

detalle: 

4. 	O 
O 

— E.Set 
$0 9001 

4:1 115,921 

CO.SC•CER518726 

www.unicesanedu,co 
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 11958 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400880 

Valledupar Cesar Colom,bia 

Proyectó: Biany Navarro Galvis 9)1( 



.001Na, 
01,  

I 

1  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA:1 .5 MAY 2019 

9 SET. 2019 
1 9::« Universidad 
4S> Popular del Cesar 

RESOLUCION: 0970 
CODIGO CONCEPTO VALOR 1  

116000 APORTES DE LA NACION 318.505.196 

11600002 INVERSION NACION 318.505.196 

116000020203 
FORTALECIMIENTO DE UNIVERSIDADES ESTATALES 
INVERSION (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAD NACIONAL) 

318.505.196 

TOTAL 318.505.196 

ARTICULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad 

Popular del Cesar Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 2019, en 

la suma Trescientos Dieciocho Millones Quinientos Cinco Mil Ciento Noventa y 

Seis (318.505.196) Mete de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR I 
213 INVERSION NACION 318.505.196 

213113 
MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST PROPIA SECTOR 
NACTON 

i 
318.505.196 

1 

213113705 EDUCACTON SUPERIOR NACTON 318.505.196 

2131137050116 
INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS PROUNIVERSIDAb 
NACIONAL Y DEMAS UNIVERSIDADES ESTATALES) 

I 
318.505.196 

i 
TOTAL 318.505.196 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Valledupar, Cesar a los 	1 5 MAY 2019 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DA A 

Rector 

www.unicesar.edu.co  
1 11r, 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

	

ep 	 Linea de atención al ciudadano 01 8000 400 80 
— 1.•.11•1et  — 

	

ISO 9001 	-44, 	 Valledupar Cesar Colom la 
51%errt 

	

(119.1.1.9, 	 Proyectó: &any Navarro Galvis 9y( 
CO•SC.CER518728 	 1 



runtue,A DECOMILIA 

••• ••• 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 

002993 26 MAR 2019 

«Por la cual se asignan y transfieren los recursos del presupuesto de Inversión "Fortalecimiento de 
las Universidades Estatales- Ley 1697 de 2013» 

EL VICEMINISTRO DE EDUCACION SUPERIOR, 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el artículo 2,8.1.5.6 del Decreto 
Único Reglamentado del Sector Hacienda y Crédito Público N°1068 de 2015 y la Resolución 

No.000002 del 2 de enero de 2019 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 2° de la Ley 1697 de 2013 establece que "La estampille Pro-Universidad Nacional de 
Colombia y demás universidades estatales de Colombia osuna contribución parafiscal con destinación 
específica para el fortalecimiento de las universidades estatales y que será administrada directamente 
por el ente autónomo en cuyo favor se Impone el tributo". 

Que el artículo 3° de esta Ley indica que "La distribución de los recursos recaudados por la presente" 
estampilla se realizará de la siguiente manera: // Durante los primeros cinco (5) años a partir de lal 
promulgación de la presenta Ley, el 70% del recaudo se transferirá a la Universidad Nacional da 
Colombia y ei 30% restante a las demás universidades estatales del país. A partir del sexto año 6130% 
de lo recaudado se transferirá a la Universidad Nacional de Colombia y el 70% a las demás 
universidades estatales del pa fs°. 

Que el Parágrafo de este mismo artículo indica que "Los recursos transferidos a las universidades 
estatales, exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán mediante resolución del 
Ministerio de Educación Nacional. Dicha asignación se hará de acuerdo con el número de graduados 
por nivel de formación del año Inmediatamente anterior en cada institución°. 

Que el artículo 10 del Decreto 1050 de 2014 indica que "Los recursos de las universidades estatales, 
exceptuando la Universidad Nacional de Colombia, se asignarán conforme lo ordenado por el 
parágrafo del artículo 3° da la Ley 1697 de 2013 y para ello anualmente el Ministerio de Educación 
Nacional fijará la participación de estas universidades, de acuerdo a la ponderación de número de I 
graduados por nivel de formación del año Inmediatamente anterior, con Cesa en la inlomiación que 
suministren en los términos del artículo 9° de este Decretal/ A partir dala participación establecida en 
el inciso anterior, el Ministerio de Educación Nacional, sin superar el monto efectivamente recaudado 
por el Fondo y las apropiaciones de fondos autorizadas por la Ley, asignará semestralmente los 
recursos". 

Que en virtud de lo anterior, la Subdireccion de Desarrollo Sectorial de la Educación Superior verificó 
la información reportada a través del Sistema Nacional de Información de la Educación Superior 
(SNIES), sobre el número de graduados por nivel de formación y Oto la fórmula de distribución 

— 



bah. 

:J.IN Universidad 
Popular del Cesar 9 SET. 2011 

6P•Pult, 4>h• 

• ‘ir 
a 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL, COMPROMISO DE TODOS 

RESOLUCION: 	
2188 
	 FECHA: 1 0 SET. 2019 

Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 
Programa 01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el 

Art. 27 literal c, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

Que, el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. DISPOSICIONES
•VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución 

motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al 
presupuesto de la vigencia fiscal 2019 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran para la 
buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando las partida l que 
se acrediten no estén comprometidas o que hubieren resultado innecesarias para 
los fines inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación de 
disponibilidad previa por parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal 
o quien haga sus veces. 

Que, mediante oficio 201904000046791 del 30 de agosto de 2019, el Vicerrector de 
Investigación y Extensión, en función de las necesidades investigativas, solicita se 
efectué un ajuste al presupuesto en los rubros del Convenio de Integración Sue — 
Caribe y Fondo de Publicaciones, debido a la necesidad de cancelar la cuota 
ordinaria anual 2019 del fondo de Internalización Sue —Caribe y garantizar las 
publicaciones de los libros aprobados por el Comité Editorial, respectivamente. 

Que, mediante oficio del 09 de septiembre de 2019, el Vicerrector Administrativo, 
informa que debido a la creación del proyecto Dotación de Muebles y Elementos de 
Oficina, para los salones de las diferentes sedes de la Universidad Popular del 
Cesar, se requiere trasladar recursos del rubro Construcción, Refacción y 
Mantenimiento Ciudadela Universitaria Nación e incorporarlos al rubro Adq Dot y 
Act de Elementos, Muebles, Equipos de Oficina y Equipos de Aires Acondicionados 
Ciudadela Universitaria Nación, 

pII 44

, T 

■.° 
— 

gooi 
1/41,  

411:1M 
C0-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Va Iledupar Cesar Colombia 

Proyectó: Biany Navarro Galvis 



40 N/ 
/S 	 •./ 
/ 	 • 	 So 

1'  

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 1 0 SET. 2019 

19110 Universidad 
(<0‘ Popular del Cesar 

2188 
RESOLUCION: 	7 1 8 8  

Que, mediante oficio del 04 de septiembre de 2019, la Jefa de la Oficina de 
Relaciones Publicas e Internacionales, solicita realizar traslado presupuestal del 
rubro de Internacionalización hacia el rubro de Capacitación de la Vicerrectoría 
Académicas, con el fin de llevar a cabo el desarrollo del Taller de lnternalización 
Integral, que permita capacitar a los docentes que tienen horas asignadas a 
I nternalización. 

En mérito de lo expuesto, la Rectora (E) de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 01 — Administración Central en la suma de CIENTO 
VEINTE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y TRES PESOS ($120.448.233) MCTE, de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO CREDITO CONTRA 
CREDITO 	1 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS $ 120,448,233 $ 	120,448,233 

21 PRESUPUESTO DE GASTOS NACION $ 	17,528,233 $ 	17,528,233 

213 INVERSION NACIÓN $ 	17,528,233 $ 	17,628,233-  

213113 MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST 
PROPIA SECTOR NACION $ 	17,528,233 

1 2 13113705 EDUCACION SUPERIOR NACION $ 	17,628,233 

2131137050116 
CONTRUCCION REFACCION Y 
MANTENIMIENTO CIUDADELA 
UNIVERSITARIA NACION 

$ 	17,528,233 

213211 ADQ Y/0 PROD EQUIPOS MAT SUM Y 
SERV PROPIOS SECTOR NACION $ 	17,528,233 

213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION $ 	17,528,233 

2132117050910 

AD Q DOT Y ACT DÉ ELEMENTOS 
MUEBLES EQUIPOS DE OFICINA Y 
EQUIPOS DE AIRES ACONDICIONADOS EN 

1 CIUDADELA UNIVERSITARIA NAC1ON 

$ 	17,528,233 

, 
www.unícesar.edu.co  

I I 
	

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 
Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

— 
ISO 9001 
	

Valledupar Cesar Colombia 

Proyecté: Biany Navarro Gaivis 
CO•SC-CER510726 



• 	 ,i114 Universidad 
40b, Popular del Cesar 1 1 9 SET. 2.019 u. 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO OE TOoOS 

RESOLUCION: 	21 e 8"'"' 
	

FECHA:  1 o SET. 2019 
22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS $ 102,920,000 

_ 
$ 	102,920,000 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS - 	$ 	83,000,000 

221204 PROYECCION SOCIAL PROPIOS $ 	83,000,000 _ 
2212040920 INTERNACIONALIZACIÓN PROPIOS $ 	3,000,000-  _ 

2212041020 UNIDAD DE EMPRENDIMIENTO PROPIOS $ 	80,000,000 

223 INVERSION PROPIOS $ 102,920,000 - 	$ 	19,920,000 

223211 ADQ Y/0 PROD EQUIPOS MAT SUM Y 
SERV PROPIOS SECTOR PROPIOS $ 	93,920,000 

_ 
223211705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	93,920,0001 

2232117050720 FONDO DE PUBLICACIONES PROPIOS $ 	93,920,000 
_ 

223310 CAPACITACION DE RECURSO HUMANO 
PROPIOS $ 	3,000,000 

_ 
223310705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	3,000,000 

2233107050120 
DESARROLLO PROFESORAL 
CAPACITACIÓN FORM ACT Y EXC ACAD 

_PROPIOS 
$ 	3,000,000 

.- 

223410 INVESTIGACION BASICA APLICADA Y 
ESTUDIOS PROPIOS $ 	6,000,000 

_ 
$ 	19,920,0001 

223410705 EDUCACIÓN SUPERIOR PROPIOS $ 	1000,000 

. 	
$ 	19,920,0001 

2234107050520 AÑO SABÁTICO PROPIOS $ 	19,920,000 

2234107050620 CONVENIO DE INTEGRACIÓN SUE CARIBE 
PROPIOS $ 	6,000,000 

TOTAL 	 $ 120,448,233 $ 	120,448,233 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación, 

PUBLÍQUESE, C7UNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado n ValleduparA los 	

1 0 SET. 2019 _A / 	/ / 

(E) 

Revisó; Orlando Seoanes L, Vicerrector 

— 
150 9001 

-`45.14T 
"Ieontec 

CO•SC-CER5111726 

z 	 www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Via a Patilla'. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

Proyectó: Biony Navarro Golvis 



stefanono 	 UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
, 	

-1 6 	,,,,,. 	 , 	 . 

, 	 Version w9.06.07 	BNAVARRO -7 ' 

lal__Tar 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 	 21(5aH 
2131137050116 
CONTRUCCION REFACCION Y MANTENIMIENTO CIUDADELA UNIVERSITARIA NACION 

Registro modificado correctamente " .• 

1 0 SET. 2019 	' 

Año: ( 	20193 	Mes inicial: 1 Enero 	 1 	Mes final: (Septiembre 	1 

t 	 Disponibilidades 
Apropiación 	 Anteriores: 	 0.00 

	

Apropiado anterior: 	 220,000,000.00 
_. 

	

+ Adiciones: 	 0.00 	
Período: 	 202,471,767.00 

	

- Reducciones: 	 0.00 	
Total: 	 202,471,767,00 

	

+/- Traslados: 	 6/o 
00 	

Utilización: 	92,03 
0.  

	

Saldo Disponible: 	 17,528,23300 

	

Apropiación definitiva: 	 220,000,000.00 	 Abiertas: 	
. 	. .. 

0.00 

	

Aplazamientos: 	 0.00 

	

Apropiadón vigente: 	 220,000,000.00 	
Compromisos

Anteriores: 	 0.00 

	

Reintegros Acumulados: 	 0.00 	 Período: 	 202,471,767.00 

Total: PAC 	 202,471,767.00 

	

Disponible acumulado: 	 220,000,000.00 	 Abiertos: 	 0.00 

	

Apropiado anterior: 	 0.00 	ObliglecieneS 

	

Apropiado período: 	 0.00 	
Anteriores: 	 0.00  

	

Modificaciones Período; 	 0.00 	
Período: 	 202471,767.00  

	

Total período: 	 Total : 	 202471.767.00 0.00 

	

Apropiado total: 	 0.00 	
Por Pagar: 	 66,980,840.93 

	

Saldo PAC acumulado: 	 -135,490926.07 	Pagos 

	

Programado: 	 0.00 	Anteriores: 	 0.00 

	

Saldo PAC por incorporar: 	 220,000.00000 	 Período: 	 135,490,926.07 

	

Total: 	 135,490,926.07 

	

PAC Ejecutado Anteriores: 	 0.00 

	

PAC Ejecutado Período: 	 135490.926.07 

	

PAC Ejecutado Total: 	 135,490.926.07 1 

1 

S ysman 011. 



• 

.. 
-0 LO 

771 
2e 

• 
W -11 ce o  - < e 

oao w ce .a 
1".■ 	1 S .-•, 

211- 
g.)  9 il 
0 p 1, 
:á 1 
aW9 

z2=1' 
° 	0 

2 1 

o o  

j200  

§%  

u, 
wl-  
all 
22 ..- cc I- 

'5 

O 

g 

á 
< 

1s 

.,z 

lo 
01 
lo. 
O u■ 
zo 

.c,  
01:0-1 

- 

4, 
.,-p. 
11 
-11E 
-02 
2.5. 

>, 2 
2 2  -o 2 

E;i5  
1-1 
2 c 

- e 8 
1.11. 

1 g 
4,2  1 
a) 2 
Eb .l. 
JE 
;p2 
12 
y,'".. 
.- 2 ›. , o - .-.e E.R1 

12 

.9 e-  -,:.-0 5 c 

".9 
r2 •-. 
m.o = •c 
32 
28 oe 
rna 
2 12 
°Jr■ 
2.1 
FI 
'' :O ii O 
al 

2 	■.0 

lb 

l'E 
2 c2  

5 41 

III 
...-- 71'S 
Se, 
.9; 2 e 2 
LO O  

12 e 

2 o' 

1.2 
ce 21.' 

a e ,II. 
,,, 	E 	:8 
.g.2 

j0 
'O 
0., 	C 

•S '15 
o 2  o 
2 11  
o 2 	"O 

8.. 0.  
11 
M -2 	.0  
- . 	:o 
-2'  2 
111 
2 .2 

1 2  
?E 	.c 
a 6  
2,1,5, 

7"o _  

H 

- 

. 
1 
p 
;y; 

1 
2 
a 

.1--' ro >. 

o o 
C'' 

e 

. :0- 
er 
Y u 

2 
ro 
2 

17  
7''' 
§ ,,, 
y 

CL E 

1 

y, 

'O 

Tj . 
...'-,.' 
.."..' - 
.1 
no 

0 

:8 
e 

-0 C 

2 

S 

h 
: 51 

21 

o  

-1 IlIn  
1°,i. 
5- 5 15 

.0 1  
'' 2 	'-.  

gel 

11 E1412ecall 
.c 	'''' 

1., y, 	31 1 12kAl u  

10 1 9-1:5-il="512 22 .1  
2 2-'2 c 2  0 	• N 

„,,,0,,, 
k 	t.12 ,,,  

%-.1...,.  
:9- .1. 	1  
1.11 

2 	•••• 	a. 
1 	a 	-E 

151111 -8 )9  
1 .8 -9- ,. 2  .2 -2 .1.,  
a2111 1 -15 

to 	É 	X 

o .,,?:2 
cg:52t 
2  = -1. 
:e2 

<1 12 1 

	

02 	.8 
l'glI 
.2 e 14 2 
111,', 

<a•OX 

	

.5 	DE o 

1111 el k <1.,. 
1 * 

en 

- 

1 1 1 1 1 ., 

144 lo , .‹ 	5 
t h 
.42.1 11* 
121 ug E  

1 „ 1 o 1 1 
1 
/g 1 

c 
c" É 
Itl e< 
1.21 

1 1 
1 * S g o 

* 
8 „ t 

1,- 	 

0 
-81 

13 

/ , 
1 

§ 

1 
ifo' 

al  

?..I. 

cc 
,-> , 

1 

o> o 

§ 
§ 
8 , 

§ 
8 
.. 
á - 

;12111. 

o. • 
Ill i  

 	

-6'011gÉ 

le 	 

--- 1 o 
1- 	1 / 

1 

-o 
o 1  
1 w 

N 
O 2 
1" w 

N 
b 2 . 
s" 

-o 
vo 
'01,  
1 

O 

iza 
1" 

-11 
oa 1... 

-o 

. 

a•Z1  

-• .s o .5 
.5  1 . 
T'II.• 

§ 
1 
8 • 

‘ 
t 
2  

	

„ 	o 	e 

	

: 	E 	g 
"c  3 .1, 1 s 2  

1511.11!IpTO 
1.1 1 É , -a. 5 
< E I ..9 .g T' - 
15 10°- 

4 	
- 

11 08.I..1 
5 	1 .8 -1 z 1,  

2  .2 9 1  o ....4 	 . 33  

'11.1.- 1  
W 30 

 / 9 	s"1.  

11  

ItS1 11  

o o -E 
sg117.3 41. 

,,, 	2 1 	8 	•  
Ile 
u , 
u 	--S ... 	1 su 
1. 

u 

l'IlZ.1 
..2;b- e, 
1 2 E I 
8.t.8., 

„ 

	

N 	.9 

	

9 - / 	.0. 	o 
.21.1 .2 I5áI 
IlteIlil. 

'U1 1 '1:2 583 
122o°221- 

o 

e  

I 

""" 
 

„ 

1., ...„ 
, o 

:2.1 

PE 

O 
1 

-2 

T . 
n, 2 2 

._ .2• I' Y 
I8i= 1 1 
eXwil:510 

.1 - -1 r .“ 

elb.  III 

....., ..1.a 
..1,..,19 .0 0'2 	Ple 

e 

t-  

E 

o 
'1) 7, g 	. § 1 la, 

a  " o 11 2  LI.EE .0 0 
E 	2 .2:112 

72, 	-0 	12 " 

x.8 .ga.-9 .... ro ,c e .7 • ms..e l y 
c,-'2 4'2, ...,' 

-u- 

„r2 
2 

11 
g./ 

o 

4."a. 

1  É 
1,2 

: 11 
Z •o- o 

at 

orlo oslt P.E.9 
22E 
2 - 2 

la.:2 :P. 	u :oh 1/5 
O - -o 2 1 
.13 
.go le 
á N 

3 
2. X 
t 2 
1 .1  
'2 1  

11 
.7- .1 
: lel 
1".1 
$ •E 

e u. 
.. u u „. 

.11 .1 

O 

1' _, 

d 1 
2 2 

a 51 
1 

o z-z 
-4

8 
 o 

ce‹-i 

11<11 
01<2 

010Z/ WLLI 

: 06X  : : 

11  O 

o 
O 
-, 

III .. 
1, 15 li ouo .‹. .,_... 
abS < . 

2 	o. 
O 	tn 

9111 
a z,-al 
1ga. 

11W m 	u 
2 	O,  IM 	IM 

co,  
N - 

 

tn 
O. o2 
Z 1 ,c-1 

‘.■ o2.o 

o , 

o2o° 
ISMII 05,1 
w c ao 

2 O 
9.b., 

<> 

›- -, 
< z 

• - ,.• 

Zo51k.., 
2 1)211E' 
ogi2zua ....,<1 
9W121d7, 

ro 

1 ‘- a 
u 

ro 

c 

,e 	3 	a, u 
2.17,1 
.1/1_1 

E 	o 12 
E.g,  

filtl  >" 7"" 	-2 •o 
l' 2 2 

-1 .2 :2 1 5 - .5.-  .2. 11 2 
__Axakla..1,51, 

31 -01 42  g .5• 12 2 c  3 
2 o 

v. £ , • 

	

lel 	?12-12.1 

	

te'-'1 	E.,° cEe 

	

2 0 	z22 2 e- 
sl- 	e 

	

- 	- 	N 1 1 

u c 	21g 

-1.. 
.J. 

1" 
1 

.1 
< 

8 
t 

.. „ 
3 	1 	, 

.2 o. „ 	cc 	a 

	

.7 2 -5. 22 .9 . 	• 
lo1•8173§1"X 
1,3 ,31'21121 
JAI.gIc‘t' 1 1 

2 

',: 
" 

o 
É 

7:,' 	'T' 

a ,o, o a, u 

3 

, 

o 
u _. u z o 

1 9 SET. 2019 
2 



h Universidad 
'<ditlikb.---"- 	Popular del Cesar 

VAC 300-03-07-025 
Iii 	

15( 
° 

Valledupar, 10 de septiembre de 2019 

.16.6 pePV4,,«,‘ 

1 

.••■••,..* 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

Doctora 
SANDRA PADILLA MORENO 
Jefa Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario 
Universidad Popular del Cesar 

Atento saludo, 

Respetuosamente le solicito proyectar resolución de Ajuste al Plan Operativo Anual 
de Inversión- POAI 2019 de esta Vicerrectoría, teniendo en cuenta la Resolución 
Rectoral No. 1682 del 16 de julio de 2019, por medio de la cual se modifican el código 
presupuestal de gastos del artículo cuarto de la Resolución No. 0970 del 15 de mayo 
de 2019 y la Resolución Rectoral No. 2188 del 10 de septiembre de 2019, por medio 
de la cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019. 

Dicha resolución en su ARTICULO PRIMERO modificar el código presupuestal, 
establecidos en la tabla de adición del presupuesto de gastos detallada en el Artículo 
2 de la Resolución No. 0970 del 15 de mayo de 2019; Rubro Presupuestal por valor 
de $318.505.196 de lo cual le corresponde a la Vicerrectoría Académica 
$100.500.000. 

Dicha resolución en su ARTICULO PRIMERO ajusta al presupuesto de Gastos de la 
Universidad Popular del Cesar, Programa 01 Administración Central, vigencia fiscal 
2019; Rubro Presupuestal DESARROLLO PROFESORAL, CAPACITACION, 
FORMACION ACTAUALIZACION Y EXELENCIA ACADÉMICA PROPIOS, la suma 
de $3.000.000. 

Atentamente, 

tp o 	 www.unicesar.edu.co  
rNet 	 Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

190 9001 	 Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
1'00411E1419.° 
	 Valledupar Cesar Colombia 

1 9 SET. 2019 CO-SC-CER518726 



Universidad 
Popular del Cesar 
Planeación y Desarrollo universitario 

/ 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TOOOS 

Valledupar, 17 de septiembre de 2019 

Doctora 
ALEXI LEONOR VIDAL BRITO 
Rector (E) 
Universidad Popular del Cesar 
Valledupar 

• 
RECTIVIIA UN1C.ESAR Bothz 
FECHA- I / SEP 2019 4‘134  
HORA: 	 ay.  

FIRMA: 	/ 

Asunto: Proyecto de Resolución de Modificación POAI — Vicerrectoría de 
Académica 

Con la presente, en atención a la solicitud de revisión del proyecto de 
resolución del asunto, me permito allegar los documentos en mención donde 
se incorpora la suma de CIENTO TRES MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS ($103.500.000) M/CTE, de acuerdo al siguiente detalle: 
• Adiciono al rubro Presupuestal INVERSION RECURSOS (ESTAMPILLAS 

PROUNIVERSIDAD NACIONAL Y DEMAS UNIVERSIDADES ESTATALES) por 
valor de $318.505.196 de lo cual le corresponde a la Vicerrectoría Académica 
$100.500.000, cuya meta es: "Adquisición de insumos para las practicas externas 
de los programas de Enfermería, Microbiología e Instrumentación Quirúrgica 
(Docencia servicio) 

• Rubro Presupuestal DESARROLLO PROFESORAL, CAPACITACION, 
FORMACION ACTAUALIZACION Y EXELENCIA ACADÉMICA PROPIOS, la 
suma de $3.000.000, cuya meta es: "Desarrollar el plan de capacitación docente 
aprobado por la vicetrectoría académica". 

De la presente vigencia fiscal 2019 para su revisión y firma. 

Atentamente, 

:1:91 4  ICIA PA CP !• ' IP, 
Jefe Oficina de Planeación y Desarrollo Universitario (E) 

, 	 - 
Universidad Popular del Cesar - UPC 

Adjunto: Nueve (9) folios 

Proyectó: Divian Escorcia. 
Revisó: Jose Manuel Fuentes Sajaut, Profesional Especializado. 

<• 
o o 

— IG,Net — 
5 	. . 	,..1 

ISO 9001  
lo %UVI 

'1' 1511t9...9, 
CO-SC-CER51 8726  

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

1 9 SET. 2019 


